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Anotace

Cílem mé bakalářské práce je poukázat na vzrůstající prosperitu mateřských center mezi

rodiči s malými dětmi. Práce je zaměřena na ověřování prospěšnosti pohybových aktivit

pořádaných mateřskými centry a jejich vlivu na zdraví u dětí do cca-tří let věku. Hledá

odpověď na otázku, zda opravdu mateřská centra z jaké části připravují děti pro nástup

do mateřské školy.

Annotation

The aim of this paper is to highlight the growing prosperity of maternity centers

between parents with young children. The work is aimed at verifying the benefits of

physical activities organized by parent centers and their impact on health in children up

to about three-years of age. Finding the answer to the question of whether the parent is

really the center of what part of preparing children for entrance to kindergarten.
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ÚVOD

Děti, mě neustále dovedou fascinovat svou fantazií, kreativitou, fyzickou obratností

apod. Často si kladu otázky, zda své děti dostatečně a správně připravuji pro život a zda

jim dávám jen to nejlepší do života. Jsem matka dvou dětí a tak z tohoto pohledu budu

nahlížet i na svou práci. Moje sestra zřídila dvě mateřská centra, nebyly zde ještě velmi

populární, ale snažila se a stále se snaží, prorazit mezi děti a rodiče. Díky ní, jsem se

začala zajímat o jejich aktivity a cíle. Velmi mě zaujala jejich tzv. strategie přípravy a

zábavy pro děti a tak jsem se s vervou zapojila a postupem času zjišťovala, jak

prospěšná a užitečná jsou mateřská centra pro malé děti, a jak je nenásilně připravují

pro nástup do mateřské školy. Z toho důvodu jsem chtěla v této práci přiblížit alespoň

trochu, jak se dá trávit čas s dětmi a rodiči, jak prospěšná jsou mateřská centra a jaký je

vlastně rozdíl u dětí nastupujících do mateřské školy „prošlých“ mateřským centrem a

dětí mateřským centrem nedotčených, a to především z hlediska tělesného pohybu,

zdraví a psychomotorického vývoje.

Cíle práce

Cílem práce je poukázat na rozmanitost pohybových aktivit a psychomotorického

vývoje u dětí navštěvující mateřská centra.

Pomocí přímého dotazování pedagogických pracovníků a dotazníků, které byly rozdány

cca-čtyřiceti maminkám (někdy i tatínkům) zjistit, zda jsou opravdu mateřská centra tak

prospěšná dětem při nástupu do mateřských škol a čím.

Přiblížit čtenářům strategii a provoz mateřských center, jejich program a záměr.

Pracovní hypotézy

1.) Předpokládám, že děti navštěvující mateřská centra se více socializují a adaptují na

kolektiv v mateřské škole a jejich nástup do mateřské školy je snazší a bez větších

stresujících prožitků.

2.) Předpokládám, že pohybové aktivity, které poskytují mateřská centra, se z části podílejí

na zdravém pohybu dětí cca - do tří let jejich věku.

1. POHYB A ZDRAVÍ

1.1 Pohyb

Každé dítě si sebou nese genetické dispozice, jak dobré, tak špatné. Dědičné choroby a

onemocnění orgánů, ale také vadné držení těla a způsob chůze. Pokud jsou tyto a jiné

faktory v rovnováze a fungují, někteří vědci si toto dovolují nazvat „zdravím“(viz text-

Zdraví versus nemoc). Bohužel mnoho dětí není zdravých, z jiných důvodů než by byla

vrozená nebo získaná nemoc či poškození, ale souvisí to s dnešním stylem života a

stravováním, nebo s nerovnoměrným přetěžováním těla, stresem a jinými zlozvyky

civilizace. Je jen v moci dospělých, jak se k těmto skutečnostem postaví, zda se zapojí

spolu s dětmi do náprav a aktivního odbourávání těchto faktů anebo nezapojí. Hlavní

faktor, který vše ovlivňuje je motivace pro pohyb. Pohyb je základním výrazovým

prostředkem člověka a podle mnoha názorů společnosti také velmi vypovídá o

osobnosti dané osoby, hlavně když se budeme bavit o malém dítěti.

1.1.2 Pohybová aktivita

Pohybová aktivita, rozvíjí zdatnost, obratnost, představivost dítěte, sebedůvěru, zlepšuje

náladu a vyplňuje volný čas.

Pohyb je jednou z nejdůležitějších fyziologických potřeb každého člověka. Bez pohybu

bychom nepřežili víc než jen pár dnů. Tedy pokud bychom nebyli jinak, například

intravenózně vyživováni. Již odpradávna si člověk musel obstarat potravu a v dnešní

době tomu není jinak. Pokud se dnes chceme najíst či napít, potřebujeme peníze. A ty

můžeme získat jen díky práci. A každá práce, ač je sebe míň namáhavá, vyžaduje

alespoň minimální pohybovou aktivitu. Je však naprosto logické myslet si, že

v současnosti je přirozených možností k pohybu mnohem méně než v dřívějších dobách.

Obecně se chápe pohybová aktivita jako pohybová či sportovní činnost vykonávaná za

účelem zvyšování fyzické kondice, obratnostních, rychlostních či vytrvalostních

schopností. Pohybovou aktivitou, však rozumíme veškerou činnost pohybového aparátu

(kosterního svalstva, kostí a kloubů) v prostoru. Chápeme ji tedy jako celou řadu

činností, které každý jedinec během dne vykonává, ať už jde o domácí práce, tělesnou

výchovu či cestu do zaměstnání.

(Google.com)

Dle níže uvedené autorky Dvořákové, lze pohybovou aktivitu rozdělit na organizovanou

a neorganizovanou.

Organizovaná pohybová aktivita, je pohybová aktivita, která je organizovaná různými

institucemi, organizacemi, kluby sportovními oddíly a zájmovými kroužky.

Organizovaná pohybová aktivita je vždy řízena odborníkem, učitelem, cvičitelem či

trenérem. Mezi organizovanou pohybovou aktivitu však v prvé řadě musíme považovat

školní tělesnou výchovu, neboť pro některé jedince je to jediná organizovaná pohybová

aktivita v jejich životě.

Neorganizovaná pohybová aktivita je pohybová aktivita, která je prováděna volně,

bez pedagogického vedení, a která je také velmi často emotivně podmíněna.

„Dítě předškolního věku prochází velmi výrazným biologickým a fyziologickým

vývojem. S tím je spojena funkční úroveň orgánů těla a rozvoj pohybových dovedností.

Zanedbání nebo omezení tohoto vývoje může brzdit celkový rozvoj dítěte a bránit

využití jeho psychického a intelektuálního potenciálu“. (Dvořáková 2002, str. 15)
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1.1.3 Rozdělení pohybu

Z fyziologického hlediska rozdělujeme pohyb na pohyb zaměřený na svalovou

výkonnost, pohyb zaměřený na sensomotorickou výkonnost (smyslová výkonnost) a

pohyb zaměřený na kardiopulmonální výkonnost (srdečně-plicní výkonnost)

Pohyb zaměřený na svalovou výkonnost má většinou silový a rychlostní charakter.

Samotný vzniká ve svalech a jejich vláknech.

Pohybem zaměřeným na sensomotorickou výkonnost myslíme ten pohyb, kdy má řízený

a účelný pohyb na starosti mozková činnost pomocí informací podaných z různých

smyslových ústrojí a umožňuje nám pohyby zaměřené na obratnost a rychlost.

Pohyb zaměřený na kardiopulmonální výkonnost je dán úrovní přizpůsobivosti cév,

srdce a dýchacího ústrojí. Tento pohyb vytváříme hlavně při vytrvalostním sportu,

například rychlou chůzí, během, plaváním atd. Kardiopulmonální výkonnost se podílí

rozhodujícím způsobem na ochraně před nemocemi srdce a cév a v této klíčové

zdravotní funkci ji nemůže nic nahradit.

1.1.4 Pohyby vrozené a osvojené

V průběhu života se seznamujeme i s řadou dalších pohybů. Například s pohyby

vrozenými (prototypové) a osvojenými (fundamentální).

Pohyby vrozené

Tyto pohyby jsou pro člověka životně důležité a i možná proto, je Matka příroda lidem

umožnila ovládat vůlí jen minimálně. Do této skupiny řadíme pohyby reflexní, které

zajišťují základní životní funkce jako pohyby vnitřních orgánů, dýchací pohyby atd.

Další ve skupině jsou pohyby týkající se svalstva pří chůzi, sedu a stání (posturální), jež

nám napomáhají udržet tělo v prostoru.

Pohyby osvojené

Jde o pohyby, které nám nebyly dány do vínku od narození, nýbrž kterým se musíme

během života a takřka od narození naučit. Jsou základním stavebním kamenem, při

rozvoji všech činností a pohybových aktivit v průběhu lidského života. Při získávání


[…]


dítě navštěvovalo MC před nástupem do mateřské školy.

3. DISKUZE

Hypotéza č.1: Předpokládám, že děti navštěvující mateřská centra se více

socializují a adaptují na kolektiv v mateřské škole a jejich nástup do mateřské

školy je snazší a bez velkých stresujících prožitků.

Tuto hypotézu se nám z části podařilo potvrdit. V diskuzi s rodiči, navštěvující

mateřská centra, a z dotazníků jsme se shodli na tom, že jsou děti, které navštěvovaly

mateřská centra před nástupem do mateřské školy, více zvyklé na své vrstevníky a

nedělá jim velký problém s nimi komunikovat a navazovat přátelství. Od toho se odvíjí

samotný nástup do mateřské školy, který dle názorů rodičů a z větší části pracovníků

mateřské školy, není díky mateřským centrům tak náročný pro dítě a nečiní mu velký

stresující zážitek. Samozřejmě se vše odvíjí od osobnosti dítěte. (otázka č. 7 dotazník

pro mateřská centra).

Hypotéza č.2: Předpokládám, že pohybové aktivity poskytující mateřská centra

z části pokrývají denní přísun pohybu dostačující dětem do cca -tří let.

Jelikož z dotazníků pro mateřská centra vyplynulo, že většina rodičů, kteří s dětmi

navštěvují mateřská centra, již další pohyb dětem neumožňují, ať už z různých důvodů,

nebo jen zřídka(ot.č. 4) ,domnívám se, že se mi hypotéza č.2 podařila potvrdit.

4. ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zaměřila zejména na malé děti. V první části práce jsem

se pomocí odborné literatury snažila o shrnutí několika témat týkající se pohybu,

psychomotorického vývoje dětí do tří let, zdraví, obezitě u malých dětí a

psychosomatických obtížích u dětí. V druhé části práce jsem chtěla nastínit, co jsou

mateřská centra, jak fungují a co poskytují a jak jsou prospěšná, či neprospěšná pro

veřejnost, zejména malé děti. Provedla jsem průzkum, pomocí několika dotazníků, v

mateřských centrech a v mateřských školách. Snažila jsem se zjistit, v jaké míře jsou

mateřská centra prospěšná pro děti, připravující se pro nástup do mateřské školy a zda

jim mateřská centra umožní to, že nástup do mateřské školy, co se týče psychického

zatížení dítěte, nebude traumatizujícím zážitkem. Dále jsem se zaměřila na pohybové

aktivity dětí v rámci mateřských center a na jejich prospěšnost pro zdraví dítěte.

Provedla jsem průzkum v deseti mateřských centrech v okrese, abych zjistila rozdíly

v činnostech a programech těchto center, které se zaměřují na pohyb a jejich vliv na

zdraví. Setkala jsem se zajímavými činnostmi, které jsem popsala v jedné z kapitol mé

práce. Zjistila jsem, že jsou mateřská centra prospěšná pro děti i rodiče a tím jsem si

naplnila i své hypotézy. Do příloh jsem vložila fotografie popisující mateřské centrum,

kde jsem prováděla průzkum a jejich aktivity. Nadále se budu mateřským centrům a

dětem ráda věnovat.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1

Anonymní dotazník zabývající se pohybovými aktivitami dětí

Dotazník pro mateřská centra

Prosím Vás o pravdivé a upřímné vyplnění dotazníku, který bude podkladem pro

vypracování mé bakalářské práce.

Děkuji pí. Kristina Babková, DiS.

1. Věk a pohlaví dítěte

…………………………………………..

2. Jak často navštěvujte mateřská centra?

……………………………………………………………………………

3. Které pohybové aktivity, podle Vás, preferuje Vaše dítě v rámci mateřského

centra?

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

4. Kterým pohybovým aktivitám se Vaše dítě věnuje mimo mateřské centrum a jak

často?

…………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………….

5. Pozorujete nějaký pozitivní, nebo negativní vliv pohybových aktivit na Vaše

dítě, během navštěvování mateřského centra?

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

6. Myslíte , že Vaše dítě věnuje pohybovým aktivitám dostatek času?

……………………………….

7. Myslíte si, že navštěvování mateřských center, nějak ovlivní nástup dítěte do

mateřské školy a zároveň jeho adaptaci na kolektiv dětí? A jak?

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

Příloha č. 2

Anonymní dotazník zabývající se pohybovými aktivitami dětí

Dotazník pro pracovníky mateřské školy

Prosím Vás o pravdivé a upřímné vyplnění dotazníku, který bude podkladem pro

vypracování mé bakalářské práce.

Děkuji pí. Kristina Babková, DiS.

1. Pozorujete rozdíly v psychomotorickém vývoji u nově nastoupivších dětí do

mateřské školy v závislosti na jejich předchozím navštěvování mateřských center?

2. A jaké?

3. Můžete uvést, kolik dětí z celkového počtu třídy,navštěvovalo mateřské centrum

před nástupem do mateřské školy?

Příloha č.3

Cvičení s dětmi v mateřském centru

Cvičení pro rodiče s dětmi v tělocvičně

Cvičení pro děti s rodiči v tělocvičně základní školy

Přijímací kancelář v Jonatánk

Chodba s bazárkem v Jonatánku

WC, sprchy ,technická a úklidová místnost v Jonatánku

Tělocvična v Jonatánku

Místnost pro tvoření a stravování v Jonatánku

Herna v Jonatánku

Prostor pro odkládání kočárků

Venkovní pískoviště

Cvičení v tělocvičně Jonatánka