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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce
Cíl práce je formulován značně široce a rozptýleně. Záměrem je poukázat na rozmanitost
aktivit, zjistit názory rodičů a seznámit s provozem MC. Každý z těchto problémů je stručně
popsán bez přesnějšího vymezení a rozboru.
Metodika zpracování
Formální členění práce odpovídá požadovaným zvyklostem, vlastní obsah a logika výkladu
jsou nepřehledné. Autorka v teoretické části provedla kompilaci různých zdrojů, čímž
prokázala zájmovou zaměřenost a orientaci v dané problematice, kterou se ale nepodařilo
utřídit a mnohde byla mimo sledovaný kontext.
Praktická část stanovuje hypotézy, které se uvedeným způsobem šetření nedají prokázat
(hypotéza č.1 se týká problému sociální adaptace, která nebyla předmětem šetření), Shrnutí a
závěry jsou spíše spekulativní, bez hlubšího rozboru a argumentace.
Po stránce jazykové práce až na několik drobných nedostatků (str.,7,12) vyhovuje, stejně jako
celková úprava a přílohová dokumentace, která je spíš ilustrační než funkčně demonstrativní.
Autorka byla bezesporu problémem zaujata a přesvědčivě popsala atmosféru sledovaného
mateřského centra. Vzhledem k tomu, že se jí nepodařilo soustředit se především na hlavní
zvolený problém, zůstala práce na úrovni popisu a povšechné informace.
Svůj záměr spíše intuitivně a emocionálně naplnila a v tomto duchu o něm pojednala. Jeho
odborné uchopení zůstala naplněno jen částečně.

Otázky k obhajobě:

1 Pokuste se vysvětlit a specifikovat jaký je vztah mezi pohybovými činnostmi v MC a
úspěšnou adaptací dítěte v mateřské škole..
2.Porovnejte odpovědi z dotazníku pro učitelky s vámi potvrzenou hypotézou č.2,

Souhrnné vyjádření:

Práce svým obsahem a zpracováním v hraniční míře splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Lze ji doporučit obhajobě s tím, že by v jejím průběhu autorka měla k uvedeným

připomínkám přihlédnout

Celkové hodnocení práce známkou:
(Hodnocení známkou se neuvádí v kopii posudku, který je určen k doručení studentovi před
obhajobou!)
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